Ad secundum sic p̄cedit. Uideſ q̄ prodigalitas nō sit p̄ctm̄. Dicit enī apō-stolus p̄ma ad Thymothēu vlti. Radix omnium malorū est cupiditas. sed non est radix prodigalitatis q̄ ei opponi-tur. ergo prodigalitas non est peccatum. ¶ P. Apostolus prima ad Thymot. vlti. dicit. Dīnitibus huius seculi pre-cipe facile tribuere cōicare: sed hoc maxime faciunt pdigis. ergo pdigalitas nō est p̄ctm̄. ¶ P. Ad prodigalitatem p̄tinet superabundance in datione & deficitē in sollicitudi-ne diuitiaz. sed hoc maxime cōuenit viris perfectis ip̄lē-tib̄ qd̄ oīs dicit. Dōth. 6. Nolite solliciti ēē in crastinū & Matth. 19. Vende oīa q̄ habes & da pauperib̄. ergo pdigalitas nō est p̄ctm̄. ¶ S; h̄ est q̄ filius pdigus vñtupe-ratur de suo pdigalitate. Luc. 15. ¶ Rn°. dōm q̄ sic dōm̄ est: pdigalitas opponit auaritiae fm̄ oppositionē supabundātie & defectus: mediū aut̄ virtutis per vtrūq̄ horum corrūpt̄. ex hoc aut̄ est aliqd vñtiosum & p̄ctm̄ qd̄ corrum-pit bonū virtutis. vñ relingt̄ q̄ pdigalitas sit peccatum. ¶ Ad p̄mū ḡ dōz q̄ illud verbū apli qdā exponit nō de cupiditate actuali: s̄z de quadā habituali cupiditate que est cōcupiscentia formis ex qua oīa p̄ctā orūnt̄. Alij ve-ro dicunt q̄ logtur de cupiditate generali respectu cuius-cumq̄ boni: & sic manifestū est q̄ pdigalitas ex cupiditate oris. prodigus. n. aliqd bonum tēporale cupit cōseḡ ior-dinate vel placere alijs: vel saltē satisfacere sue voluntati in dando: sed siq̄ recte cōsideret apli logtur ibi ad littē-ram de cupiditate diuitiaꝝ. nam supra p̄miseraſ. Qui yo-

De prodigalitate

lunt diuites fieri vñ. & sic dī esse auaritia radix oīum ma-loz: nō qz oīa mala semp̄ ex auaritia orūnt̄: sed qz nulluz malum est qd̄ nō iterum orūnt̄ ex auaritia. vñ & pdigalitas q̄nq̄ ex auaritia nascit̄: sicut cuīz aliquis pdige multa cōsumit intentōe captandi fauorem aliquoꝝ a ḡbus dīni-tias accipiat. ¶ Ad z̄ dōm q̄ apli monet diuites vt fa-cile tribuat̄ & cōcient sua s̄z q̄ op̄z: qd̄ nō faciunt prodigi: qz vñ p̄hs dicit in. 4. ethi. dationes eoz̄ nō sunt bone neq̄ boni gra neq̄ sc̄m̄ q̄ op̄z: sed q̄nq̄ dant multa illis quos oporteret pauperes esse. s̄ histriōnib̄ & adulatorib̄: bonis aut̄ nibil dant. ¶ Ad 3° dōz q̄ superecessus prodiga-litatis nō attendit̄ p̄ncipali fm̄ quātitatē dat̄: sed ma-gis inq̄st̄ excedit id qd̄ fieri op̄z. vñ q̄nq̄ liberalis ma-iota dat q̄ prodigus si necessarium sit. Sic ergo dōm est q̄ illi q̄ intentōe sequēdi xp̄m omnia sua dant: & ab animo suo omnium tēporaliū sollicitudinē remouēt nō sunt pro-digi: sed perfecti liberales.

Ad tertium sic p̄cedit. Uideſ q̄ pdigalitas sit grauius peccatum q̄ auaritia. Per auaritiam. n. alijs nocet. primo cui bona sua nō cōcat: p̄ prodigalitatem aut̄ q̄s sibi ipsi nocet. dicit. n. p̄hs in. 4. ethi. q̄ corruptio dīnitia p̄ per quas hō viuit est qdā ipsi ēt̄ esse perditio. grauius aut̄ peccat q̄ sibi ipsi nocet: fm̄ illud Ecc. 1. 4. Qui sibi neq̄ est cui bonus erit: ergo pdigalitas est grauius p̄ctm̄ q̄ auaritia. ¶ P. Inordinatio q̄ p̄uenit cum aliq̄ cōditione laudabili min̄ est vñtiosa: sed iordina-tio auaritiae q̄nq̄ est cū aliqua laudabili conditione. vt p̄z in illis q̄ nolunt̄ sua expendere nec aliena accipere. prodigalitatis aut̄ inordinatio p̄uenit cū cōditiōe vituperabi-li. vñ & pdigalitatē attribuim̄ itēperatis hoībus: vt p̄hs dicit in. 4. ethi. ergo pdigalitas est grauius p̄ctm̄ q̄ auaritia. ¶ P. Prudētia p̄cipua est iter morales vñtutes: vt su-p̄a habituē est: sed pdigalitas magis opponit prudētia q̄ auaritiae. dñ. n. puer. zi. Thesaurus desiderabilis & oleuz in habitaculo iusti & ipudēs bono dissipabit illud. & p̄hs dicit in. 4. ethi. q̄ insipietis est supabundāter dare & non accipere. ḡ pdigalitas est grauius p̄ctm̄ q̄ auaritia. ¶ S; h̄ est q̄ p̄hs dicit in. 4. ethi. q̄ pdiḡ multū videi melior illiberali. ¶ Rn°. dōm q̄ pdigalitas fm̄ se cōsiderata mi-nus p̄ctm̄ est q̄ auaritia. & hoc tripli rōne. p̄gdē q̄ auaritia magis differt a vñtute opposita. magis. n. ad liberales pertinet dare in quo supabundat pdigus: q̄ accipere vel retinere in quo supabundat auarus. z̄ q̄ pdiḡ ē mul-tis vñtis q̄bus dar̄: auarus aut̄ nulli: sed nec sibi ipsi: vt dī in. 4. ethi. 3° q̄ pdigalitas est facile sanabilis. & per hoc q̄ declinat ad etatem senectutis q̄ est ḥria pdigalitati. et per hoc q̄ p̄uenit ad egelatē de facilis dī multa iuti-liter cōsumit: vt sic pauper factus nō p̄t in dando supabundare. & t̄ q̄ de facili perduci ad vñtutes pp̄ silitudineꝝ quā h̄ ad ipsam: sed auar̄ nō de facili sanat̄ rōne supra dicta. ¶ Ad p̄mū ḡ dōz q̄ differentia pdiḡ & auari non attendit̄ fm̄ hoc qd̄ est peccare in sc̄p̄m̄ & in aliū. nā pdi-gus peccat in sc̄p̄m̄: dum bona sua cōsumit. vñ viuere de-beret: peccat ēt in alteꝝ cōsumēdo bona ex q̄bus alijs de-beret: p̄uidere: & p̄cipua hoc appetat̄ in clericis q̄ sunt di-sponsatores bonorū ecclie q̄ sunt pauperum quos defrau-dant pdige expendendo. s̄l̄r̄ ēt auarus peccat in alijs in-quātūs deficit in dationibus: peccat & in sc̄p̄m̄ inq̄st̄ de-ficit in sumptib̄. Unī dī Ecclesiastes. 6. Uir cui de dī edidit diuitias nec tribuit ei potestate vi comedat ex eis: s̄z tñ in hoc supabundat pdigus: q̄ sic sibi & q̄busdāz alijs nocet q̄ tñ aliqb̄ p̄dest̄. auarus aut̄ nec alijs nec sibi p̄dest̄: q̄ nō audet vñt̄ ad suā vñtūtē bonis suis. ¶ Ad z̄ dōm q̄ cum de diuitias cōter loqm̄: iudicam̄ de eis fm̄ p̄-priam rōnem ip̄loꝝ: sic circa pdigalitatē attendim̄ q̄ sūs perflue cōsumit diuitias. circa auaritiā vero q̄ superflue

Qd CXX. De epicheia

tas retinet. qd autem quod propter temperantiam superflue consumat hoc iam noiat sicut pietatis multa; vñ et tales prodigi sunt peiores: ut dicitur. 4. ethi. qd autem liberalis siue avarus oblineat ab accipiendis alienis: et si in se laudabile videatur: tunc ex causa propter quam facit virtutabile est: dum id non vult ab aliis accipere ne cogatur alius dare. Ad 3^o dicitur: quia virtus prudetie opponuntur: sic et omnes virtutes a prudetia diriguntur: et ioviuit ex hoc ipso quod opponit soli prudetie leui reputat.

Contra epicheia.

Qd CXX. De epicheia

Linde Circa quoque quinque duo. propter virtutem epicheia sit virtus. 2^o virtus sit pars iustitiae.

Ad primum

sic procedit. Ut detur quod epicheia non sit virtus. Nulla enim virtus afferat aliam virtutem: sed epicheia afferat aliam virtutem quod tollit id quod iustitia est secundum legem: et opponit seueritatem. quod epicheia non est virtus. **P**. Aug. dicit in lib. de veteri religione. In istis temporalibus legibus quodcumque de his boles iustitiae cu[m] eas instituitur cu[m] fuerint iustitiae firmate non licet iudici de ipsis indicare sed secundum ipsas. sed epicheia videtur iudicare de lege quodcumque est iustitiae non esse seruadam in aliquo casu. quod epicheia magis est virtus quam virtus. **P**. Ad epicheiam videtur pertinere ut attendat ad intentionem legislatoris: ut plures dicunt in 4. ethi. sed interpretari intentionem legislatoris ad soluzionem principium pertinet. unde imperator dicit in codice de legibus et de constitutione principium. Inter equitatem iusque interpositaz interpretationem nobis solu[m] et op[er]is et licet spicere. quod actus epicheiae est illicitus. quod epicheia non est virtus. **S**ed hoc est quod plures in 5. ethico. ponit eam virtutem. **R**om. dicitur quod sicut supra dictum est cum de legibus ageretur: quod humani actus de quibus leges dantur in singularibus contingentibus existunt que infinitis modis variari possunt: non fuit possibile aliquas regulas legis institui que in nullo casu deficeret. sed legislatores attenderunt ad id quod in pluribus accidit secundum hoc leges ferentes: quam tam in aliquibus casibus seruare est contra equalitatem iustitiae: et contra commune bonum quod lex intendit. sicut lex iustitiae quod deposita reddantur: quod hoc ut in pluribus iustitiae est: contingit tamen aliquando esse nocuum: puta si furiosus depositus gladiis et cum reponcat donum est in furia: vel si aliis reposcat depositum ad patre iugulationem. in his ergo et similibus casibus malum est sequitur legem positam. bonum est autem permissis verbis legis sequitur id quod poscit iustitiae ratione et causis utilitas: et ad hoc ordinatur epicheia quod apud nos ratione equitas. vñ p[ro]p[ter] epicheia est virtus. **A**d primum quod dicitur epicheia non est deferit iustitiae simpliciter: sed iustitia quod est lege determinata: nec est opponit seueritati quod sequitur veritate legis in gratia. sequitur autem verba legis in gratia non operis virtutum est. Usque dicitur in codice de legibus et constitutionib[us] primi: cipum. Non dubium est in legem committere eiusdem verba legis amplexus est legis nititur voluntate. **A**d 2^o dicitur quod ille de lege indicat quod dicit eam non esse bene possum: quod vero dicitur verba legis non esse in hoc casu suauanda: non indicat de lege: sed de aliquo negotio particulari quod occurrit. **A**d 3^o dicitur quod iter pretatio locum habet in dubiis in gratia non licet absque determinatione principis a verbis legis recedere: sed in manifestis non est operis interpretatione: sed executione.

Ad secundum

sic procedit. Ut detur quod epicheia non sit pars iustitiae. Ut n. ex suis dictis p[ro]p[ter] duplex est iustitiae. una particularis: alia legalis: sed epicheia non est pars iustitiae particularis: quod se extendet ad omnes virtutes sicut et iustitiae legalis. sicut et non est pars iustitiae legalis: quod operatur propter id quod legem positum est. quod videtur quod epicheia non sit pars iustitiae. **P**. Virtus principalior

Qd XXI. De pietate

non assignatur virtuti minori principaliori ut p[ro]p[ter] cardinalibus. n. vir tutibus quasi principalibus assignatur secundarie virtutes: ut partes: sed epicheia videtur esse principalior virtus quam iustitia: ut ipsum nomen sonat. dicitur. n. ob epiquod est supra et chayon quod est iustitiae. ergo epicheia non est pars iustitiae. **P**. Videlicet quod epicheia sit idem quod modestia. nam apostolus ad philippi. 4. dicit. Modestia vestra nota sit oibus hominibus: in greco habetur epicheia. sed secundum Tullium modestia est pars temperantie. ergo epicheia non est pars iustitiae. **S**ed hoc est quod plures dicunt in 5. ethi. quod epicheia est quodammodo iustitiae. **R**om. dicitur quod sicut supra dictum est: virtus aliqua triplicem habet partem. s. partem subiectivam: partem integralem: et partem potentiale. Pars auctoritatis subiectiva est de qua essentialiter predicatur totius: et est in mintis: quod quidem contingit duplum. Quicunque enim aliquid predicatur de pluribus secundum unam rationem: sicut aequalis de equo et bove. quicunque autem predicatur secundum prius et posterius: sicut ens predicatur de subiecto et accidente. epicheia ergo est pars iustitiae coiter dicte tanquam iustitia quae datur ex parte: ut plures dicunt in 5. ethi. vñ p[ro]p[ter] epicheia est pars subiectiva iustitiae: et de ea iustitia dicitur p[ro]p[ter] prius quam de legali. nam legalis iustitia dirigitur secundum epicheiam. vñ epicheia est quamvis superior regula humanorum actionum. **A**d primum ergo dicitur quod epicheia corriget p[ro]p[ter] iustitiae legalis: et quodammodo continet sub ea: et quodammodo excedit eam. **S**i n. iustitia legalis dicatur quod obtemperat legi sive quantum ad voluntatem: sive quantum ad iterationem legislatoris quam potior est: sic epicheia est pars potioris legalis iustitiae. Si vero iustitia legalis dicatur solum quod obtemperat legi secundum voluntatem: sic epicheia non est pars legalis iustitiae: sed est pars iustitiae coiter dicte diversa quam iustitia legalis: sicut excedens ipsam. **A**d 2^o dicitur quod sicut plures dicunt in 5. ethi. epicheia est melior quamdam iustitiae. s. legali quam obseruat voluntatem legis: quod tamen et ipsa est iustitia quamdam non est melior quam iustitia. **A**d 3^o dicitur quod ad epicheiam pertinet aliquid moderari. s. obseruatio voluntatis legis: sed modestia quod ponitur pars temperantie moderatur exterioris hominis vita: puta in iure cetero vel habitu: vel aliis humanis. per tamen et eam est pars nomina epicheiae apud grecos per quamdam similitudinem transferretur ad omnes moderatores.

De pietate. Qd CXXL

Linde Considerandum est de dono corrigente iustitiae. s. de pietate. Circa hoc quinque duo. propter virtus sit donum spiritus sancti. 2^o quod in beatitudinibus et fructibus ei correspondeat.

Ad primum

sic procedit. Ut p[ro]p[ter] pietas non sit sit donum. Dona nostra voluntatis dona sunt. ut supra habitum est: ergo pietas non est donum. **P**. Dona excellenteria sunt voluntatis: magis moralibus: ut supra habitum est: sed iter preter pietatis iustitiae religio est potius pietate. quod si aliquis pars iustitiae obeat ponit donum videtur quod magis religio debeat eum donum quam pietas. **P**. Dona manent in pietate et actione: ut supra habitum est: sed iter pietatis non potest manere in patria. Dicitur n. Gregorius primo moralis. quod pietas cordis viscera misericordie operibus replet. et sic non erit in patria ubi nulla erit miseria. quod pietas non est donum. **S**ed hoc est quod Isa. ii. ponit iter dona. **R**om. dicitur quod sicut supra dicitur est dona spiritus sancti sicut quodammodo habituales ait dispenses gratia est prompte mobilis spiritu sancto. Inter cetera autem mouet nos spiritus sanctus ad hoc quod affectu quemdam fibiale habemus ad deum: sed illud Rom. 8. Accepisti spiritu adoptionis filiorum: in quo clamamus Abba p[er] te. et quod ad pietatem proprie p[er]tinet officium et cultum patri exhibere: sequitur est quod pietas secundum quam cultum et officium exhibemus deo ut patri p[er]ficitur spiritus sancti sit spiritus sancti donum. **A**d primum ergo dicitur quod pietas quod exhibet patri carnali officium et cultum est voluntas: sed pietas quod est donum hoc exhibet deo ut patri. **A**d secundum dicitur quod exhibere cultum deo et creatori quod facit religio est excellenter. quod exhibere cultum patri carnali: quod facit pietas quod est voluntas: sed exhibere cultum deo ut patri est adhuc excellenter quam exhibere cultum deo: ut